
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2023-102 del 30/10/2023

Oggetto Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. 
Approvazione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e 
servizi di importo stimato superiore a 1 milione di Euro, 
previsto  per  il  triennio  2024-2026,  ai  sensi  dell’art.  37, 
comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023.

Proposta n. PDEL-2023-91 del 23/10/2023

Struttura proponente Servizio Acquisti e Patrimonio

Dirigente proponente Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 30 (trenta) ottobre 2023 (duemilaventitré), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, 

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa. Servizio Acquisti e Patrimonio. Approvazione 

dell’elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  importo  stimato 

superiore a 1 milione di Euro, previsto per il triennio 2024-2026, ai sensi 

dell’art. 37, comma 6 del D.Lgs. n. 36/2023.

VISTI:

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” ed in particolare l’art. 37 

“Programmazione  dei  lavori  e  degli  acquisti  di  beni  e  servizi”e  l’art.  6,  comma  12, 

dell’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi tipo” 

che reca la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6, sopra citato;

- il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture;

- il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia;

RICHIAMATE:

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  171 del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio 

pluriennale di previsione per il triennio 2023-2025, del Piano Investimenti 2023-2025, del 

Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2023,  del  Budget  generale  e  della 

Programmazione di Cassa per l’esercizio 2023”;

- la  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  172 del  30/12/2022  “Direzione  Amministrativa. 

Servizio  Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee 

guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per 

l’esercizio 2023”;

- la Delibera del Direttore Generale n. 32 del 30/03/2023 “Approvazione del programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per gli anni 2023-2024”;

PRESO ATTO:

- che ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 “Le stazioni appaltanti adottano 

il programma triennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori  

pubblici.  I  programmi sono approvati  nel  rispetto  dei  documenti  programmatori  e  in  

coerenza con il bilancio”;

- che l’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023 recita: “ con l’allegato I.5 sono definiti: a)  

gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle  

opere  incompiute  e  dell’effettuazione  dei  lavori  programmati  e  non  avviati,  e  la  

specificazione delle fonti di finanziamento; b) le condizioni che consentono di modificare 

la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto non previsto 

nell’elenco annuale;  c)  le  modalità  di  raccordo con la  pianificazione  dell’attività  dei  



soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli  

enti concedenti possono delegare le attività”;

- che l’art. 6, comma 12, dell’allegato I.5 “Elementi per la programmazione dei lavori e dei 

servizi. Schemi tipo” recante la disciplina di attuazione dell’art. 37, comma 6 del D.Lgs. 

n.  36/2023 prevede  che  “Le amministrazioni  pubbliche  comunicano,  entro  il  mese  di  

ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1  

milione di euro,  che prevedono di inserire nella  programmazione triennale, al  Tavolo 

tecnico dei soggetti di cui all’articolo 9, comma 2, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66,  

convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li utilizza ai fini dello  

svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti”;

- che l’art. 7, comma 5, dell’allegato I.5 sopra richiamato prevede che la comunicazione al 

Tavolo  tecnico  suddetto  avvenga mediante  la  trasmissione  al  portale  dei  soggetti 

aggregatori  nell’ambito  del  sito  Acquisti  in  rete  del  Ministero  dell’economia  e  delle 

finanze, anche tramite i sistemi informatizzati regionali;

CONSIDERATO:

- che il  Servizio Acquisti  e  Patrimonio ha raccolto  presso i  Responsabili  delle Strutture 

dell’Agenzia i fabbisogni relativi a procedure di acquisto di forniture e servizi di valore 

superiore a 1.000.000,00 di Euro, che gli stessi Responsabili, in coerenza con i prossimi 

programmi delle attività annuali e triennali e con il Bilancio pluriennale di previsione e il 

Bilancio  economico  preventivo  annuale,  prevedono  di  inserire  nella  programmazione 

triennale 2024-2026, da approvarsi entro 90 giorni dalla data di decorrenza degli effetti del 

bilancio annuale;

- che per consentire alle amministrazioni pubbliche di comunicare al  Tavolo  tecnico dei 

soggetti  aggregatori  i  dati  per le  acquisizioni  di  forniture e servizi  di  importo stimato 

superiore a 1.000.000,00 di Euro della propria programmazione triennale, Consip S.p.a. ha 

predisposto  il  formato  per  la  comunicazione  dei  dati  richiesti  e  l’indirizzo  pec  da 

utilizzare;

- che è stato conseguentemente predisposto l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi 

di importo stimato superiore a 1.000.000,00 di Euro, con le modalità precisate da Consip 

S.p.a., allegato al presente atto sub A), quale parte integrante e sostanziale;

- che  la  programmazione  delle  forniture  e  servizi  per  il  triennio  2024-2026 sarà 

compiutamente definita entro il 30/03/2024, ai sensi dell’art. 7, comma 6, dell’allegato I.5 

al D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 2, comma 2, del Regolamento Arpae per la disciplina dei 

contratti pubblici, in coerenza con il prossimo programma delle attività annuale e triennale 



e con il Bilancio pluriennale di previsione 2024-2026 e il Bilancio economico preventivo 

annuale 2024;

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, in relazione agli adempimenti di programmazione di cui 

all’art. 6, comma 12, dell’allegato I.5 recante la disciplina di attuazione dell’art. 37 del 

D.Lgs.  n.  36/2023,  di  approvare  l’elenco  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di 

importo stimato superiore a 1.000.000,00 di Euro che Arpae Emilia-Romagna prevede di 

inserire nella programmazione triennale 2024-2026;

- di nominare referente per la redazione del Programma triennale degli acquisti di forniture 

e servizi la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

- di disporre la pubblicazione dell’elenco sul profilo del committente;

- di  demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio la trasmissione del 

suddetto  elenco  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui  all’articolo  6,  comma  12, 

dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, via pec, con le modalità stabilite da Consip. S.p.a.;

SU PROPOSTA:

- della Dott.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio, la quale 

ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  del 

presente atto;

ACQUISITO:

- il parere favorevole del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Lia Manaresi, e del Direttore 

Tecnico, Dott. Eriberto de’ Munari;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Amministrazione 

Bilancio e Controllo Economico;

- che Responsabile Unico del Procedimento ai  fini del presente atto è la Dott.ssa Elena 

Bortolotti, Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

DELIBERA

1. di approvare l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore 

a  1.000.000,00  di  Euro  che  Arpae  Emilia-Romagna  prevede  di  inserire  nella 

programmazione triennale 2024-2026, in relazione agli adempimenti di programmazione 

di  cui  all’art.  6,  comma 12,  dell’allegato I.5  al  D.Lgs. n.  36/2023, allegato sub A) al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale;

2. di nominare referente per la redazione del Programma triennale degli acquisti di forniture 



e servizi la Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio;

3. di disporre la pubblicazione dell’elenco sul profilo del committente;

4. di  demandare alla Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio la trasmissione del 

suddetto  elenco  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  di  cui  all’articolo  6,  comma  12, 

dell’allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, via pec, con le modalità stabilite da Consip S.p.a.;

5. di dare atto che la programmazione delle acquisizioni di forniture e servizi per il triennio 

2024-2026 sarà compiutamente definita entro il 30/03/2024, in coerenza con il prossimo 

programma delle attività annuali e triennali e con il  Bilancio pluriennale di previsione 

2024-2026 e il Bilancio economico preventivo annuale 2024.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Eriberto de’ Munari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Lia Manaresi)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)



ALLEGATO SUB A): ELENCO DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI DI IMPORTO UNITARIO STIMATO SUPERIORE A 1 MILIONE DI EURO

Numero intervento CUI Codice Fiscale Amministrazione

Prima annualità del
primo programma nel

quale l'intervento è
stato inserito

Annualità nella quale si
prevede di dare avvio

alla procedura di
acquisto

Codice CUP Lo�o
funzionale

Ambito geografico di
esecuzione dell'Acquisto

(Regione/i)
Se�ore CPV Descrizione Acquisto Priorità Durata del

contra�o

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente in
programmazione di

lavori, forniture e servizi

CUI lavoro o altra
acquisizione nel cui

importo complessivo
l'acquisto è
ricompreso

Responsabile unico del
proge�o

L'acquisto è
rela�vo a nuovo
affidamento di

contra�o in
essere

S�ma dei cos�
dell'acquisto Primo

anno

S�ma dei cos�
dell'acquisto

Secondo anno

S�ma dei cos�
dell'acquisto Terzo

Anno

Cos� su annualità
successive

Totale Apporto di capitale
privato Importo

Apporto di capitale
privato Tipologia

Codice AUSA Centrale di
Commi�enza o Sogge�o

Aggregatore al quale si farà
ricorso per l'espletamento

della procedura di
affidamento

Denominazione Centrale di
Commi�enza o Sogge�o Aggregatore

al quale si farà ricorso per
l'espletamento della procedura di

affidamento

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma

codice codice anno (aaaa) anno (aaaa) codice
sì/no codice

si/no Testo forniture / servizi tabella CPV testo Tabella H.1
testo

numero
(mesi) sì/no valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) valore (somma) testo

F04290860370202300001 04290860370 2023 2024 No No Emilia-Romagna Forniture 09310000-5
Fornitura di energia ele�rica per
l’annualità 2025 1 ANANIA               GIUSEPPE 12 sì € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 246017 Agenzia Regionale INTERCENT-ER

F04290860370202300004 04290860370 2024 2024 No No Emilia-Romagna Forniture 48612000-1

Fornitura di un sistema di ges�one da�
per lo sviluppo di un Sistema
Autorizza�vo Regionale Ambientale
(AURA). (Precompilato Ambientale). 2 DE' MUNARI           ERIBERTO 36 no € 2.300.000,00 € 1.200.000,00 € 1.000.000,00 € 4.500.000,00 246017 Agenzia Regionale INTERCENT-ER

04290860370 2022 2024 No No Emilia Romagna Forniture

Fornitura, suddivisa in lo�, Reagen� e
prodo� per Analisi chimiche e
Microbiologiche 2 FORTI                        STEFANO 36 sì € 171.000,00 € 686.000,00 € 686.000,00 € 857.000,00 € 2.400.000,00 no no

S04290860370202300002 04290860370 2023 2024 No No Emilia-Romagna Servizi 90919000-2
Servizio di pulizia sanificazione e servizi
ausiliari 2 BORTOLOTTI                ELENA 36 sì € 483.333,34 € 966.666,66 € 966.666,66 € 483.333,34 € 2.900.000,00 246017 Agenzia Regionale INTERCENT-ER

S04290860370202300006 04290860370 2023 2024 No No Emilia Romagna Servizi 60100000-9
Servizio di Trasporto Campioni per la
rete delle sedi Arpae 2 BALDROCCO            MICHELE 36 sì € 100.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 700.000,00 € 1.600.000,00 no no

S04290860370202300012 04290860370 2023 2024 No No Emilia-Romagna Servizi 98341120-2 Servizio di por�erato per le sedi Arpae 2 BORTOLOTTI                ELENA 48 sì € 175.000,00 € 350.000,00 € 350.000,00 € 525.000,00 € 1.400.000,00 246017 Agenzia Regionale INTERCENT-ER

S04290860370202300026 04290860370 2023 2024 No No Emilia-Romagna Servizi 72300000-8 1 CESARI                        DAVIDE 24 sì € 1.050.000,00 € 1.050.000,00 € 2.100.000,00 no no

S04290860370202300029 04290860370 2023 2024 No No Emilia-Romagna Servizi 72315200-8 1 DI LORENZO         MICHELE sì € 1.300.000,00 € 1.300.000,00 € 3.900.000,00 € 6.500.000,00 no no

S04290860370202100033 04290860370 2021 2024 No No Emilia Romagna Servizi 50413000-3 2 FORTI                STEFANO 60 no € 160.000,00 € 320.000,00 € 320.000,00 € 800.000,00 € 1.600.000,00 no no

04290860370 2024 2025 No No Emilia-Romagna Forniture 09310000-5
Fornitura di energia ele�rica per
l’annualità 2026 1 ANANIA               GIUSEPPE 12 sì € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 246017 Agenzia Regionale INTERCENT-ER

04290860370 2024 2025 No No Emilia-Romagna Servizi 30199770-8
Servizio sos�tu�vo di mensa mediante
buoni ele�ronici 2 CERULLO                     MARIA 24 sì € 475.000,00 € 950.000,00 € 475.000,00 € 1.900.000,00 226120 CONSIP SPA

04290860370 2024 2025 No No Emilia-Romagna Servizi 50413000-3 2 PAVANELLI            ELEONORA 48 sì € 600.000,00 € 1.200.000,00 € 1.200.000,00 € 1.800.000,00 € 4.200.000,00 no no

04290860370 2024 2025 No No Emilia-Romagna Servizi 50410000-2

Servizi integra� per la ges�one della
manutenzione della rete di
monitoraggio qualità dell'aria 1 TORREGGIANI            LUCA 24 sì € 1.490.055,50 € 2.067.234,50 € 3.557.290,00 no no

04290860370 2024 2026 No No Emilia-Romagna Forniture 09310000-5
Fornitura di energia ele�rica per
l’annualità 2027 1 ANANIA               GIUSEPPE 12 sì € 1.500.000,00 € 1.500.000,00 246017 Agenzia Regionale INTERCENT-ER

Risorse di supercalcolo per la
modellis�ca numerica meteorologica e
marina
Manutenzione e assistenza della rete
regionale di monitoraggio
idrometeorologico in tempo reale della
R i E ili RServizio di noleggio quinquennale con
manutenzione full risk di
strumentazioni per analisi chimiche (3
LC/MS)

Servizio quadriennale di riparazione e
manutenzione di strumentazioni per
analisi chimiche ad alta ed al�ssima

codice testo tabella H.2

F04290860370202200009 33696500-0

60



N. proposta: PDEL-2023-91 del 23/10/2023

Centro di Responsabilità: Servizio Acquisti e Patrimonio

OGGETTO: Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio. 
Approvazione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 
importo  stimato  superiore  a  1  milione  di  Euro,  previsto  per  il 
triennio  2024-2026,  ai  sensi  dell’art.  37,  comma 6  del  D.Lgs.  n. 
36/2023.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data 30/10/2023
Il Dirigente


